Quantum ad secundum. Qm̄ intendo sequi Herueum, quem extimo loqui ad mentem B. Th. in hoc, ideo præpono vnam distinctionem, ex qua eliciam duas conclusiones, & defensabo: Aduerte igitur, quòd vt notat Herueus in 1. sen. dist. 30. q. 1. art. 1. Relatio dupliciter considerari potest. Primo, quantum ad id quòd dicit in recto, & intrinsecæ. Secundo, quātum ad id q̄ dicit in obliquo ex cōnotato q̄ est terminus. Et quidem quantum ad secundum sensum manifestū est, q̄ distinguitur realiter à suo fundamento, qm̄ fundamentum cum sit quid absolutum, nō includit terminum, relatio aut̄ cum sit ad alterum, ipsum includit. Cōstat autem, q̄ fundamentum, & terminus distinguuntur realiter, quare &c. Quantum aut̄ ad primum sensum de quo propriæ intendimus. probō, q̄ relatio, & fundamentum sint idem realiter, ita q̄ h̄c est identifica. Albedo est similitudo, nō autem formaliter, qm̄ fundamentum est ad se, relatio aut̄ ad alterum. Et pro hac cōclusione sic arguo, vult Arist. in 5. phys. tex. 10. relationem realem aduenire subiecto sine mutatione subiecti, ex quo sic arguitur, impossibile est, & omnino non intelligibile aliquid de nouo aduenire alicui subiecto. diuersum realiter ab omni eo q̄ prius inerat eidem subiecto, & quòd subiectum non sit mutatum fm̄ tale sibi de nouo adueniēs: nam tale subiectum recipiens rem nouam quam prius non habebat, vel se habet eodem modo quo prius, vel aliter. si eodem

QVINTI METAPHYSICÆ

codem modo, ergo nihil noui, & distincti realiter recepit, si aliter, ergo mutatum est. mutari. n. est rem aliter se habere quam prius, sed relatio aduenit de nouo alicui subiecto fm Arist. sine mutatione subiecti, vt patet si hodie sit tñ vnum album in mundo, & cras fiat aliud album. verum erit dicere cras, hoc album est simile illi, & tñ hodie non est verum cu nondum sit positum suum correlatiuum. ergo similitudo de nouo aduenit priori albo, non facta mutatione in priori albo, sed ex sola productione alterius coalbi, ex quibus manifestæ sequitur quod relatio non est quid realiter distinctum à fundamento, quod prius inerat subiecto, vnde posito uno solo albo in mundo, ponitur tota realitas similitudinis, sed non formalitas, donec alterum coalbum producatur.

Et aduerte, q Th. Caët. vbi supra conatur hanc rationem soluere, & dicit q posito fundamento, ponitur relatio incompletæ, & q completerur sola positione termini, & ideo potest aduenire de nouo sine mutatione eius in quo est, & adducit exemplum de actione quæ ponitur ex sola positione passi.

Sed contra. Si cōpletur sola positione termini, vel cōpleteur quo ad suum formale præcisæ, vel quo ad suam realitatē. Si primo modo, ergo tota realitas similitudinis inerat subiecto ante positionē termini, in subiecto, aut non erat nisi fundamentū, puta albedo, ergo est eadem realitas albedinis, & similitudinis. Si secundo modo, nō est intelligibile, q posito termino cōpleatur, nisi quia realitas relationis, quæ erat in potentia posito fundamento, fiat actu in subiecto ex positione termini, sed hoc est impossibile, sine mutatione subiecti. Quod n. transit ab esse in potentia, ad esse in actu, necessario se habet aliter quam prius, ergo stat ratio inducta p conclusione. Exemplum aut de actione non iuuat, nam ideo posito passo sequitur actio, quia est productiæ ab agente, & recipitur in passo, sed relatio (vt patet) non est productiæ realiter à subiecto, & recepta in termino, ergo &c.

Quod aut hæc determinatio sit ad mentem philosophi & Cōment, & B. Th. ostendo sic. Philosophus in s. phys. tex. 10. tenet, q ad relationem non est motus, quia potest aduenire alicui, altero solo mutato, sed si relatio esset res diuersa à fundamento, oportet q aliqua mutatio accideret ei, cui aduenit,

nit, & non solum in altero extremo quod de novo producitur. aliter philosophus in hac sua ratione peteret principium. Si enim supponit quod relatio sit alia res à fundamento, & cum hoc velit probare, quod ad eam non est motus p hoc medium, quod aduenit vni extremo altero solo mutato: patet quod principium petit. Restat enim probandum, quod noua relatio possit alicui aduenire, per solam mutationem factam in altero extremo. Præterea. Philosophus in 7.phys. tex. 17. probans non esse alterationem ad primam speciem qualitatis, sic arguit. in ad aliquid nō est alteratio, sicut nec motus, sed habitus est ad aliquid, ergo &c. Patet autem, quod si relatio fundata super habitum, esset alia res ab habitu, ratio philosophi non valeret. non enim sequitur in ad aliqd non est motus. ergo in habitu non est motus, nisi in virtute istius medij. Habitū, & sua relatio sunt eadem res, & ad relationem non est motus: ergo ad habitum non est motus. Præterea, quod sit de mente Comment. ostendo sic. Dicit Comment. in lib. de substantia orbis, quod potentia materiæ est ipsa substantia materiæ, & in 1.phys.tex. 70. vult, quod potentia differat à materia, quia potentia est de predicatione ad aliquid. Si igitur dictum primum debet concordare cum secundo, necesse est dicere, quod relatio, & fundamen tum sunt idem re, licet differant ratione, siue prædicamentaliter. Præterea, quod sit de mente B.Th. patet intuenti verba sua in 5.phys. in expositione tex. 10. vbi sic arguit. in illis in quibus relatio inuenitur realiter in utroque extremorum, videtur difficile, quod aliquid relatiæ dicatur de uno permutationem alterius, absque mutatione sui, cum nihil de novo adueniat alicui, absque mutatione eius cui aduenit. Respondens autem dicit, quod si aliquis per sui mutationem efficiatur mihi æqualis, me non mutato, ista æqualitas primo erat in me quodam modo. sicut in sua radice, ex qua habetur esse reale, ex hoc enim quod habeo talem quantitatem, competit mihi quod sum æqualis omnibus illis qui eam quantitatem habent. Cum ergo aliquis de novo accipit illam quantitatem, ista communis radix æqualitatis determinatur ad istum. Et ideo nihil aduenit mihi de novo p hoc quod incipio alteri esse æqualis per eius mutationem. hæc illæ.

QVINTI METAPHYSICÆ

illæ . Ex quibus sic arguo, si dictum ultimum est verum, sci-
licer, & ideo nihil aduenit mihi &c. vel verificatur de subie-
cto æ qualitatis secundum esse reale æ qualitatis, vel secundū
esse formale : non secundum esse formale , quoniam quādo
ego solus habeo talementum quantitatem , non dico formaliter
æ qualis, polita autem eadem quantitate in alio, statim dico
formaliter æ qualis illi . æ qualitas ergo quo ad esse formale
de nouo aduenit mihi. Si igitur dictum B. Th. est verum, ne-
cessē est ut verificetur de esse reali, quasi dicat: Statim, quād
habeo talementum quantitatem , habeo æ qualitatem quo ad esse
reale : & ideo quando incipio esse æ qualis alteri, id est dici
formaliter æ qualis, nihil de nouo quo ad esse reale aduenit
mihi, ex consequenti relatio æ qualitatis non differt realiter
à quantitate super quam fundatur . Patet igitur hanc esse
mentem philosophi, & Comment. & B. Th.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ tres sunt fortiores ratio-
nes tenentium oppositum, quas intendo soluere . Prima est
hæc . Relatio , & fundamentum sunt in distinctis prædicamen-
tis . ergo sunt duæ res, antecedens patet , consequentia
probatur : nam ex 6. metaph. distinctio entis in decem præ-
dicamenta, est distinctio realis: ergo quodlibet prædicamen-
tum est ens reale, ergo sunt decem res, ergo relatio, & funda-
mentum sunt duæ res, cum sint in prædicamentis distinctis .

R̄ndetur . dico, q̄ non est necesse prædicamenta, ut res sunt,
distingui realiter, aliter actio, & passio non essent duo præ-
dicamenta, cu: sint unus motus numero ex 3. phys. Ut au-
tem prædicamenta sunt. i. ut stant sub ratione formalis, neces-
se est ut distinguantur formaliter, ita q̄ sub eadem ratione for-
malis, una res non potest locari in prædicamentis distinctis .
Ad argm igitur, nego ḡntiam. Ad probationem concedo to-
tum usque ad illud quod dicitur , ergo sunt decem res . nam
hoc potest h̄c duplicem sensum . Primus est, sunt decē res :
quia omne prædicamentum signatum est res, & est verus sen-
sus, sed nego ultimam consequentiam . Secundus sensus est ,
sunt decem res, quia omne prædicamentum signatum com-
paratum alteri est res, & res distincta . Et hic seplius est falsus:
qm̄ si illum concederem , necessario concedenda est ultima
consequentia . Exemplum habemus in diurnis perfectioni-
bus .

bos . de quibus loquemur in lib. 12. nam de qualibet verum est dicere, q̄ est res, non tñ sunt distincte res, sed sufficit q̄ di stinguantur suis rationibus formalibus.

Secunda substantia & accidens nō sunt eadem res, sed fundamentum alicuius relationis est substantia, ut distinctio numeralis Sortis & Platonis fundatur super utriusque substantiam, & tamen omnis relatio realis est accidens. quoniam secundum te continetur in prædicamento ad aliquid: quod est unum, est ex prædicamentis accidentium.

Respondetur accidens sumitur duplicitate. Primo, ut inherens & superadditum substantiae, quales sunt quantitates & qualitates. Secundo, ut id q̄ est extra rationem rei, & siue quo res potest intelligi secundum suam propriam rationem formalem, sicut locus potest dici hoc modo esse accidens superficie, quia non est de ratione superficie esse locum, sed exterior. Ad argumentum igitur dico ad maiorem, q̄ licet substantia & accidens primo modo, non sint eadem res, stat tamen quod substantia & accidens secundo modo sint eadem res, & quando dicitur in minori, q̄ fundatum alicuius relationis est substantia. concedo. & q̄ omnis relatio est accidens. concedo primo vel secundo modo. Nam relatio fundata in quantitate vel qualitate est accidentes primo modo, quia non distinguitur à fundamento, & est accidens, secundo modo. quia non est de ratione sui fundamenti, potest enim intelligi quantitas sine aequalitate. Relatio autem fundata in substantia, ut creatio passiva, est accidens tantum secundo modo, cum non addat aliquod reale super fundatum. & si dicas, cum omnis relatio realis continetur in prædicamento ad aliquid. & aliqua relatio sit substantia, ergo substantia erit in prædicamento accidentis. quod videtur absurdum. Rn. immo hoc est necesse concedere, nam cum motus & terminus motus sint idem realiter: genero passiva, & substantia genita erunt idem. Constat autem quod genero passiva, est in prædicamento passionis, ergo substantia est in prædicamento accidentis: nō ergo inconuenit id q̄ est substantia: esse in prædicamento accidentis, non tamen ratione substantiae, quoniam prædicamenta formaliter sunt imperfista.

Tertia ratio fundatur in dicto B. Th. in 1. parte q. 28. art. 2.

Quæst. Iau.

q ad

Q V I N T I M E T A P H Y S I C Æ

ad secundum . vbi ponens differentiam inter relationes in creaturis , & relationes in diuinis inquit . Id quod inuenitur in creatura , præter id quod continentur sub significatione nominis relatiui , est alia res : ex quibus sic arguo , in creaturis constat quod fundamentum non continentur sub significatione nominis relatiui , ergo fundamentum est alia res distincta ab ea quæ significatur nomine relatiuo .

Respondetur B. Th. in illo loco non comparat relationem ad fundamentum , sed ad subiectum , quod signatur nomine relatiuo , & concedo quod comparata subiecto . est alia res à subiecto , dumquid sit fundata in accidente , puta in potentia actualiua vel passiuua , vel in actione aut passione . Quod ideo dico : quoniam fundata in substantia (vt supra dixi) non distinguitur à subiecto , nec à fundamento . Vnde aduerte , quod B. Th. in loco præalleg . & in primo sent. dist. 33. q. 1. art. 1. non intèdit loquitur de relationibus creaturarū uniuersaliter : sed de fundatis super actionem & passionem creaturæ , constat autem quod actio & passio in creatura sunt accidentia , & ut sic distinguuntur à suo subiecto , quod est substantia : & ex consequenti relationes fundate super huiusmodi actionem & passionem sunt accidentia , & distinguuntur à suo subiecto , quod est substantia , non tamen a fundamento suo . Et quod fuerit mens B. Th. loqui de relationibus creaturarum fundatis in actione & passione . pareat ex hoc . quod proportionaliter loquitur de relationibus diuinis non absolutæ , sed fundatis super coicationem diuinæ naturæ , signatam per generare & generari .

Quarta ratio , fundatur super dictum B. Th. in q. de potentia Dei q. 8. art. 2. ad primum . vbi habetur , quod nulla substantia in genere potest esse idem realiter quod relatio . Constat autem quod aliqua relatio fundatur in substantia . ut distinctio substantialis inter duo individua eiusdem speciei , ergo saltet in relationibus fundatis in substantia est distinctio realis à suis fundamentis .

Respondetur , non dicit B. Th. in illo loco , quod nulla substantia in genere potest esse idem realiter quod relatio . sed dicit , quod nulla substantia in genere est relatio . quæ propositio intelligenda est eam prædicationem formalem , nam argumentum erat tale , nulla substantia est relatio . hæc n. est immediata sicut

sicut ista . nulla substantia est qualitas, sed diuina essentia est substantia &c. Patet autem quod quoniam praedicamentum negatur a praedicatione , intelligendum est de praedicatione formalis & non identica, aliter ista non esset vera identica, actio est passio, quae tamen de praedicatione formalis non est vera. Sed haec est vera, nulla actio est passio . Cum igitur dicat B. Th. quod haec propositio est immediata, nulla substantia est relatio, intelligenda est secundum distinctionem formalem, & non ultra.

Quinta ratio, fundatur super dictum philosophi in 12. metaph. tex. 19. ubi vult, quod diversarum generum i. praedicamentorum diversa sunt principia & elementa . sed relatio est aliud genus a quantitate, & qualitate, & actione, & passione, quae sunt fundamenta relationis , ergo relationis & fundamenti sunt alia & alia principia, ex consequenti distinguuntur realiter.

Respondet Aristoteles in dicto loco & precipue in text. 22. declarans mentem suam dicit, quod per principia & elementa intendit formam, & priuationem, & materiam, quae licet proportionaliter inueniantur in omni genere , tamen sunt alia aliorum generum, ut in genere colorum, forma est albedo. priuatio, nigredo, materia superficies in distinctione temporum. forma est lumen, tenebra priuatio . aer materia sive subiectum , ex quibus elicere possumus, quod relatio si debet habere alia & alia elementa. non est comparanda fundamento, sed materia vel subiecto in quo recipitur, quoniam suum fundamentum est accidens, & tunc concedo quod relatio ut includit fundatum quod est accidens, est alia res a suo subiecto, puta similitudo quae identica est albedo, est alia res a corpore albo. Ad argumentum dico, quod supponit falsum, credit. n. f. Aristoteles in dicto loco , relationem comparandam fundamento quo ad diversitatem elementorum . & tamen est comparanda subiecto , respectu cuius concedo , quod realiter distinguitur ab eo , quando fundatur in accidente .

Plura alia argumenta possent adduci & solui, verum quia ab alijs soluuntur & precipue a Paulo Soncino in 5. metaph. q. xxvij. ideo pertranseo . Haec de praesenti quæsito dicta sint.

¶ Quæstio 23. si ultima praedicamenta dicunt
rem absolutam vel respectum.

I N H O C quæsito difficilis est resolutio ad mentem philosophi
q. ij. 1050

QVINTI M B T A P H Y S I C A E

lo sophi & Comment. & B. Th. nam philosophus parum de eis locutus est, & ut patet in prædicamentis cōsiderationem suam terminauit in quatuor primis, & in tota metaphysica, quoties diuidit ens in prædicamenta, pro maiori parte exēplificat de quatuor primis, & si vltra procedit, nūquam peruenit ad eo. nā in 5. metaph. cap. de ente, exemplificat usque ad prædicamentum quando, & non vltra, & postea q̄ omnia numeraret. Quòd tamen ultima dicant, non habemus ab eo expressum, & propterea multi putantes se sequi viam Arist. variae locuti sunt, non intendo autem recitare singulas opiniones, præcipue Scotti, & Her. & Cap. in his enim satis immoratus est Paulus Soncinas in 5. metaph. Mea intentio est inuestigare quid ad hoc diceret B. Th. pro cuius resolutione tria agenda sunt. Primo, ostendetur quām variae super id locutus est. Secundo, quid tenendum est. Tertio, soluentur quædam argumenta.

Quātum ad primum, aduerte tria dicta à B. Th. nam 5. metaph. in cap. ad aliquid, postquam assignabit sufficientiam triū modorum relatiōrum, loquens de vīctimis prædicamentis inquit, alia vero genera magis relationem consequuntur, q̄ possint relationem causare, nam quando, consistit in aliqua li relatione, ad tempus, vbi vero, ad locum, positio autem, ordinem partium importat. Habitus autem, relationem h̄ntis ad habitum, h̄c illæ, ex quibus constat quòd videtur sentire, illa dicere respectum, & non rem absolueam in 3. autem physic. in tex. 22. assignans sufficientiam prædicamentorum, & lib. 10. metaph. videtur sentire quòd dicant absolutum, ut tamen denominant aliud denominatione extrinseca. i. vt denominant illud in quo non sunt subiectiæ, puta tempus, vt denominat rem temporalem, ad quam non comparatur vt accidens ad subiectum, sed vt mensura ad mensuratum, constituit prædicamentum, quando, locus autem vt denominat locarum, in quo non est subiectiæ, constituit prædicamentum vbi. Vestis autem vt denominat habentem, puta vestitum, in quo non est subiectiæ, sed solum circundatiæ, constituit prædicamentum habitus. In 5. autem metaphysic. in capitulo de habere, exponem primum: modum, vbi dicit philosophus (& vītēmentum indui.) videtur sentire specia

cialiter de habitu, quod dicat absolutum, & respectum, pue-
ca quod esse vestitum dicat vestem non absolare, sed ut co-
aptatur & configuratur vestito, coaptatio autem respectum
dicere. & quod dicit de habitu prorsumendum est, quod dice-
ret de alijs, vt de quando, & vbi, & situ. Propter hanc, er-
go diversitatem loquendi difficile est videre, quæ fuerit mēs
Beati Thomæ.

Quantumad secundum adverte, q̄ illud tenendum est. q̄
tam enō repugner doctrinæ philosophi & B. Th. & vt resol-
uamus questiam, ponam quinque conclusiones.

Prima prædicamenta ultima non dicunt purum respectū,
quoniam cum motus localis sit in prædicamento vbi, si vbi
dicit solum respectum, motus esset primo; & per se ad rela-
tionem, quod repugnat philosopho in s. physic. text. 10. illic
philosophus non concedit motum in ad aliquid, nisi per ac-
cidens, puta quando aliquis per se dealbatur per accidens sit
similis alteri. Accidit enim quod sorte dealbatus sit aliud al-
bum. cui. fuit similis.

Secunda, non dicunt absolutum simpliciter, i. nullo addi-
to qm̄ non distinguerentur à tribus primis prædicamentis,
si enim quando dicit tempus simpliciter, & vbi, & situs, dicū-
tur locum simpliciter, & habitus dicit indumentum simplici-
ter, cum tempus & locus sint in prædicamento quantitatis:
& indumentum in prædicamento substantiæ, constat q̄ non
constituerent prædicamenta distincta à tribus primis.

Tertia, non dicunt absolutum cum respectu, quia cū omne
ens absolute sit substantia, vel quantitas, vel qualitas & o-
mnis respectus realis sit in prædicamento ad aliquid. vt decla-
ratum est supra. Si dicunt absolutum cū respectu, non dicunt
nisi aggregatum ex aliis prædicamentis, hoc autem repu-
gnat simplicitati prædicamentali. & præterea dicent vnū
per accidens, quoniam vt declaratum est in quarto libro res
diuersorum prædicamentorum apud metaphysicū, constituunt
vnū per accidens. Nullum autem vnum per accidens est præ-
dicamentum, nec reponitur in prædicamento, ergo &c.

Quarta, dicunt absolutum cum denominatione extrinse-
ca, pro cuius evidentia adverte, vt notat Herueus in 1. quoli-
bet q. 9. q̄ denominatione potest fieri tribus modis, primo ab ali-

q. iiiij quo

QVINTI METAPHYSICÆ

quo absoluto intrinseco ipsi denominato, quòd s. est interius secum ipsi denominato, vel per identitatem, ut Sortes est substantia, Sortes est rationalis, vel per inhæretiam, ut Sortes est quantus, est qualis, & secundo ab aliquo intrinseco ipsi denominato, importante tamen aliquod extrinsecum, ut terminum, ad q̄ denominatum se habet relatiꝝ, ut Sortes est pater. tertio ab aliquo extrinseco, q̄ non est idem cum nominatio nec est subiectiuꝝ innominato, ut Sortes est locatus, cōstat. n. locum nō esse subiectiuꝝ in locato, sed in locante, prima denominatio sit per prædicamentum substantie, & quantitatis, & qualitatis. secunda per prædicamentum ad aliquid, certa per ultima prædicamenta, & aduerte, q̄ bane denominationē extrinsecam fieri ab ultimis prædicamentis, est de intentione expressa B. Th. in 3. lib. physic. super tex. 22. vbi inquit. Terzius modus prædicandi est. quando aliquod extrinsecum de aliquo prædicatur per modum aliius denominationis, & & exemplificat de agere & pati, de quando, & vbi, & situ, & habitu. Ex quibus sequitur corollarie, q̄ ultima prædicamenta, licet non differant à tribus primis quantum ad rem denominantem. Differunt tamen quantum ad modum denominandi & prædicandi, quoniam à tribus primis sit prædicatio & denominatio ab intrinseco absoluto. & ab istis sit ab extrinseco absoluto, & ista diuersitas sufficit ad distinctionem formalem prædicamentorum. non n. est necesse omnia prædicamenta, distingui realiter ut declaratum est supra.

Quinta. Licet ultima prædicamenta, dicant absolutum cum denominatione extrinseca, adtalem denominationem consequuntur quidam respectus inter denominans & denominatum. quos tamen non significant hæc ultima prædicamenta. & quidem quòd tales respectus consequantur, patet, quoniam non dicitur denominans nisi quia aliquid denominat, nec dicitur denominatum nisi quia ab aliquo denominatur. Quòd autem non significantur per ultima prædicamenta, patet, quoniam cum significant absolutum, si significant etiam respectum, significarent aliquod unum per accidentem ut dictum est in tertia conclusione. Tenendum est ergo, quòd significant purum absolutum cum denominatione extrinseca, ad quam consequuntur quidam respectus & si tenue

tenueris hanc viam , optimæ saluabis motum in vbi, & simplicitatem & perseveratatem & formalem distinctionem prædicamentorum.

Quantum ad tertium aduerte, q[uod] tria vñr obstatre prædictæ determinationi . Primo auctoritas B.Th. nam vt patet in s. metaph.in cap.ad aliquid . vt adductum est in principio q[uod] vñr sentire q[uod] dicant respectum, & confirmati, qm in lib. i r. metaph.in lec. 12. inquit. Habitus importat habitudine indumenti ad indutum, & q[uod] dicit de habitu, est rationabile vt intelligat de alijs . Secundo, obsistunt diffinitiones date ab auctore sex principio, ex quibus constat q[uod] dñt non absolutum, sed respectum, vt patet de qn, inquit. n. Qn, est quod ex adiacētia epis relinquitur . vbi aut, est circunscriptio corporis, ex loci circūscriptione pcedens . Tertio, obsistit tractatus de relatione cōpositus à B.Th. in quo determinat q[uod] dicunt respectū fundamentum, non super absolutum, sed super respectum .

Respondetur. cum habeamus clare ex doctrina Arist. q[uod] nō est motus ad respectum. & in lib. 21. met. in tex. qui incipit. Si igitur prædicamenta diuisa sunt. dicit necesse esse tres motus. qualis, quanti, & loci, manifestum est cum ponat motum ad locum, non distingui realiter locū ab vbi, ex psequenti, vbi, non dicit respectum. Similiter cum B.Th. ex proposito assignans sufficientiam & distinctione prædicamentorum, declarat ea distingui ex denominatione extrinseca, quod & manifestauit in lib. 21. metaph. in lec. 9. vbi inquit . Prædicamenta diuersificantur secundum diuersos modos prædicandi. Vnde idem fm quod diuersimode, de diuersis p̄dicatur. ad diuersa prædicamenta pertinet . Locus. n. fm q[uod] de locante prædicatur . ad prædicatū quantitatis p̄tinet . Secundum aut q[uod] denominationa locato prædicatur, constituit prædicamentum vbi . Similiter motus fm q[uod] prædicat de subiecto in quo est , cōstituit p̄dicamentum passionis, fm aut q[uod] p̄dicatur de eo à quo est . cōstituit p̄dicamentum actionis. hæc illæ. standū est in determinatione facta . Et ad primū dictū B.Th. dicendū est , quod non verificatur, nisi cōnotatiuæ vel consecutiūæ. ex eo enim quod denominant denominatione extrinseca confusus respectus inter denominans & denominatum, qui tamen respectus non significatur ab huiusmodi prædicamentis :

q. iiiij aliud

QVINTI METAPHYSICÆ

aliud est. n. significare, & aliud connotare, sicut accidentis concretum connotat subiectum, sed non significat ipsum.

Ad auctoritatem auctoris sex principiorum. dico q̄ non est acceptanda in hoc. quoniam nō posset saluari, quia esset motus primo & per se ad relationem.

Ad instantiam fundatam super tractatū de relatione, dico q̄ ille tract. non est B. Th. Nam si difficile est saluare relationem realem fundatam in re absoluta. vt declarauimus in q. 22. huius lib. multo minus posset saluari ea quæ fundaretur super aliam relationem, & propterea illa positio non est sustinenda à vero Thomista. Et confirmatur. qm̄ B. Th. in 22. metaph. exponens tex. 29. in quo Arist. exemplificat de substâcia, & de ad aliquid dicit. Ea quæ sunt ad aliquid, remotione vñt esse à substantiâ, q̄ alia genera, eo q̄ sunt debilioris esse. Vnde & substantiaz inhærent mediatisbus alijs generibus. s. absolutis si inhærent substantiaz mediatisbus alijs generibus absolutis. signum est quod non fundantur nisi in generibus absolutis. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

INCIPIVNT QVÆSTIONES EIVSDEM in sextum librum metaphysicorum.

- 2 Si ens inquantum ens habet principia & causas.
- 3 Si solus metaphysicus considerat quodquid est subiectorum scientiarum particularium.
- 3 Si textus secundum translationē arabicam potest saluari in quo sic habetur. & ipsa s. physica speculatur de ente quod impossibile est moneri.
- 4 Si aliquis actus intellectus potest dici praxis.
- 5 Si scientia practica est practica ex obiecta vel ex fine.
- 6 Si omnis scientia est practica vel speculativa.
- 7 Si tantum tres sunt scientiae speculativae.
- 8 Si omnes speculativae, sunt nobiliores omnibus practicis.
- 9 Si de ente per accidentis potest esse scientia.
- 10 Si de mundo inferiori datur aliquis effectus contingens.
- 11 Si à causa proxima, effectus contingens habet contingentiam.
- 12 Si effectus contingens, dum est sit contingens.
- 13 Si ens verum excluditur à metaphysico.

Quæstio

Q V A E S T I O P R I M A.

Sī ens in quantum ens habet prin-
cipia, & causas.

P R I N C I P I A , E T C A U S A E Q V A E-
runtur entium, palam autem quia in-
quantum entia . Textu 1.

N H A C quæstione quædā agēda sunt. Pri-
mo, declarandum est, quid intendit philoso-
phus per principia, & causas. Secundo, decla-
randum est in quo sensu ens in quantum ens,
habet principia, & causas. Tertio, poneatur
conclusio tñnsua. Quarto, soluentur quædam argumenta.

Quantum ad primum aduerte, qđ Arist. per principia, &
causas intendit omne qđ potest esse verè medium ad demon-
strandum aliquam passionem de subiecto, omne autem tale
habet rationem principij formalis, saltem f'm nostrum mo-
dum cognoscendi, qđ ideo dico, quoniam si est medium à
priori, habet rationem principij formalis ex natura rei, vt
quando per quod quid est trianguli. demonstro ipsum h̄c
tres angulos equeales duobus rectis, si autem est mediū à po-
steriori, vt quando in naturalibus demonstro causam per ef-
fectum, habet rationem principij formalis f'm nostrum mo-
dum cognoscendi, necesse est n.o ēm conclusionem ex aliquo
principio deducere, à quo licet non semper pendeat f'm esse.
pendet tamen secundū cognitionem, cum omnis demon-
stratio procedat à notiori ei cui sit demonstratio ex quibus
sequitur, qđ cum demonstro in naturalibus aliquid de causa
per suum effectum, effectus vt sic est causa formalis f'm ratio-
nem sive causæ in demonstrando, & id consonat doctrinæ
B.Th. exponentis præpositum tex.in 6.metaph. vbi inquit,
omnis scientia intellectualis, siue sit solum circa intelligibili-
lia, vt Scientia divina, siue circa imaginabilia, vt mathemati-
ca, siue circa sensibilia, vt naturalis, siue etiam ex vniuersali-
bus principijs ad particularia procedat, in quibus est opera-
tio,

SEXTI METAPHYSICÆ

tio, ut sunt scientiæ practicæ; semper ḡpartet q̄ talis scientia sit circa principia, & causas, quæ quidem principia, aut sunt certiora quo ad nos, sicut in naturalibus, quæ sunt propinquiora sensibus, aut simpliciora, & priora ēm naturam, ut in mathematicis, hęc illæ, ex quibus constat, quòd in omni scie-
tia illa ex quibus procedimus ad conclusiones sunt prin-
cipia, & causæ in illa scientia, constat autem q̄ in naturalibus
ex effectibus procedimus; effectus igitur habent rationem
principij, & causæ, in demonstrando causas suas.

Quantum ad secundum aduerte, quòd ens inquantū ens, & sumptum in illa vniuersalitate, qua est subiectum metaphysicæ. De qua vniuersalitate iam pertractauimus in 2. lib. in q. i. non haber principium effectuum, nec materiale, nec formale proprię sumptum, nec finale ad quod vt ad quid me lius ordinetur. aliter quodlibet contentum sub ente, vt est subiectum metaph. haberet huiusmodi principia per illud principium. Quòd conuenit alicui tali inquantum tale, cō-
uenit omni tali. Constat autem consequens esse falsum, q̄ia ve diximus in 2. lib. Prima causa continetur sub. ente vt est subiectum in metaphysica? & tamen illi non est assignabi-
le principium effectuum, cum sit primum ens, & causa om-
nis entis, nec principium materiale, vel formale, cum sit om-
nino simplex, nec principium finale ad quod ordinetur, cum
ad ipsam ordinentur omnia vt declarabimus in lib. 2. Cum
ergo dicit philosophus quòd principia, & causæ queruntur
entium inquantum entia, per causas, & principia. entis, quòd
est subiectum in metaphysica, intendit media, qnibus probā-
tur proprietates entis de ente, quæ vt sic possunt dici causæ,
& principia formalia in cognoscendo.

His prenotatis ponitur conclusio. r̄n̄sua, ēns inquantum
ens habet principia, & causas, probatur, cuiuscunque scientiæ
subiectum habet principia, & causas vt declarauit Arift. in 1.
post. ex quibus demonstrantur quæ demonstranda sunt de
subiecto, & modo conuenienti vnicuiq; scientiæ. s. vel à prio-
ri, vel à posteriori. Sed ens inquantum ens vt stabilitum est
in 4. lib. metaph. est subiectum, in ea ergo habet principia, &
causas. Præterea philosophus in 1. tex. huius sexti probat
inductiuz, omnem scientiam particularem considerare prin-
cipia,

cipiæ, & causas sui subiecti, quòd ergo commune est omni scientiæ, non est negandum à metaphysica. Habet igitur ens inquitum ens causas, & principia, modo quo declarauimus.

Ex hac conclusione sequitur corollariæ, primam causam ut cedit sub cōsideratione metaphysici, habere causas, & principia formalia apud intellectum nostrum, quæ sunt vel conceptus, vel effectus primæ causæ, ex quibus aliqua de ea demonstramus, ut magis manifestabitur in lib. 12.

Quantum ad ultimum præpositum, adverte, quòd duo videntur obstatre prædictæ determinationi factæ.

Primo, quia videtur repugnare perfectioni vniuersali priæ causæ, quòd habeat principia. Repugnat enim primo principio habere principium ut patet.

Respondeatur, licet primo principio totius entis repugnet habere principium in genere entis, qm̄ ut sic esset aliquid prius eo, tñ comparando ipsum ad intellectum nostrum in rōne cognoscendi, non inconuenit assignare sibi principiū, & est illud à quo incipit nostra cognitione prima causa, quidem secundum rem est posterius. vt pote effectus illius, secundum cognitionem autem nostram est prius. qm̄ prius cadit in nostro intellectu, quām cognitione primæ causæ.

Sed contra. Si primæ causæ competit principium secundum rationem, licet non secundum rem: ergo non erit omnibus modis primum, plus est enim esse primum secundum rem, & secundum rationem, quām tantum fm̄ rem, ergo &c.

Respondeatur. nēgo consequentiam, ad probationem dico, quòd esse primum fm̄ rem, & fm̄ rationem ex parte rei intelligibilis, plus est quām secundum esse primum solum secundum rem: sed esse primum secundum rem, & fm̄ rationem ex parte rei intelligibilis, non aut ex parte nostri intellectus, qui plerunque accipit cognitionem à posteriori, non minuit omnimodam primitatem conuenientem primæ causæ, quoniam prioritas rationis sumpta ex parte intellectus nostri, prouenit ex debilitate ipsius intellectus. Hęc de præsenti quæsto dicta sint.

Quæstio 2. Si solus metaphysicus considerat quodquid est subiectorum scientiarum specialium.

Nec

SEXTI METAPHYSICÆ

Nec de ipso quodquidest, ullam faciunt
mentionem. Textu 8.

PRO resolutione huius quæsiti, quæunque agenda sunt.
Primo, declarabitur titulus. Secundo, ponetur distinctio de
prædicatis, quæ ingrediuntur ipsum quodquidest. Tertio,
ponentur conclusiones ratiocinii. Quarto, extraheretur quoddam
corollarium. Quinto, soluentur quædam argumenta.

Quantum ad primum adverte. Primo, quid significet ly
quodquidest. Secundo, ly scientiarum specialium.

Quodquidest ut declarauimus in nostra epit. in 7. metaph.
cap. 3. apud logicum est idem & rei definitio, apud metaph.
est significatum definitionis. Huiusmodi autem significatu
m est rei essentia, siue quidditas sumpta in concreto, puta
quodquidest hominis est, esse animal rationale. nam esse ani
mal rationale, est id quod est homo. Dico autem in concre
to, quoniam si sumatur quidditas hominis in abstracto. puta
humanitas non prædicatur in recto de homine, sed habet
rationem principij formalis. Quodquidest autem prædicat
ur in recto de eo cuius est, quoniam est id quod respodemus
ad interrogationem factam per quid. Et propterea quiddita
sumpta in abstracto non est ipsum quodquidest. In ti
tulo igitur quæsiti, sumitur quodquidest, tam pro definitio
ne, quam pro significato definitionis. utroque enim modo
pertractatur à metaph. Nam ut diximus in epit. in 7. metaph.
consideratur in lib. 7. modo logico, & in lib. 8. modo reali.
Scientie specialies. non dicuntur quali distinctæ specie, sed
quia specialiter considerant de ente, & non vniuersaliter.
Considerare autem specialiter de ente, est considerare tan
tum de vna parte entis subiectiva. puta de ente mobili: de
quantitate continua, de quantitate discreta, &c. Iuxta quam
considerationem distinguuntur physica, geometria, arithme
tica. Considerare autem de ente vniuersaliter, est considera
re de ente in quantum ens, ex consequenti de omni ente in
quantum ens, & de primis passionibus entis, quæ de omni
ente verificantur saltem disiunctim, iuxta quam considera
tionem distinguuntur metaph. & logica ab omnibus alijs.
In titulo igitur sumitur ly specialium, pro scientijs conside
rantibus partem entis, que solent appellari ab Arist, ut patet
in

in 4. metaph. tex. i. Scientiæ in parte, id est particulares.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ sumendo quodquidest pro diffinitione, cum diffinitio constet ex multis prædicatis, vt declaratur in 7. metaph. huiusmodi prædicata sunt duplicitia, quædam communissima, ad quæ vnumquodque tancem resoluitur, sicut omnia complexa, ad primum principium complexum. Communissima autem sunt ipsa transcendentia, actus, & potentia, necessarium, & contingens, finitum, & infinitum, substantia, & accidens, materiale, & immateriale, &c. Quædam autem sunt propria, & particularia, quæ complent ipsam diffinitionem, faciuntq. eam conuertibilem cum diffinito, sicut est proprium genus cum propria differentia.

Quantum ad tertium, ponuntur tres conclusiones respōsiue. Prima. Scientiæ speciales non considerant quodquid est suorum subiectorum, quo ad prædicata communissima, quæ sumuntur in quodquidest, vt prima genera, probatur, eiusdem scientiæ est considerare quodquidest quo ad prædicata communissima, & considerare ipsa prædicata communissima vt pater, sed nullius scientiæ specialis est considerare prædicata communissima, quoniam cum consequantur ipsum ens sicut transcendentia, & actus, & potentia, &c. est illius scientiæ considerare hæc communissima, quæ considerat ens in quantum ens. Hæc autem est sola metaph. vt dictum est in lib. 4. tex. i. ergo, &c. Secunda. Scientiæ speciales considerant quodquidest suorum subiectorum, quo ad prædicata propria, & particularia, quæ sunt proprium genus & propria differentia, vel aliquid loco eius, probatur. Hoc non pertinet ad scientiam metaph. ergo ad scientias speciales, consequentia nota, antecedens probatur, si metaph. consideraret propria genera, & proprias differentias quibus constituantur, & distinguuntur rerum in particulari, cuius oppositum manifestum est in 1. lib. nam cum metaphysica consideret prima prædicata, si consideraret etiam propria tunc alia scientiæ essent superflue. Tertia. Licet scientiæ speciales considerent prædicata propria ingredientia ipsum quodquidest suorum subiectorum, tamen dictum philosophi dicentis, de ipso quodquidest nullam mentionem faciunt adhuc verifica-

tur,

SEXTI METAPHYSICÆ

tur, nam ad prædicatorum propriorum cognitionem proce-
dere non possumus, nisi ex cognitione primorum, & maxi-
mè vniuersalium, in quibus virtualiter totum quodquid est
continetur, sicut continetur tota scientia virtualiter in pri-
mis principijs complexis, cum igitur solus metaphysicus co-
sideret communissima prædicata, in quibus totum quodquid
est continetur virtualiter, verum est dictum philosophi non
absolutæ, sed in sensu dicto.

Quatum ad quartum aduerte, q[uod] per B. Th. in expositione
huius primi tex. clare h[ab]e possumus, q[uod] medium in demonstra-
tione nō est quid nominis, vt quidam Thomistæ minus co-
siderantes, & in hoc ad viam Egidij declinantes posuerūt, sed
illud est quid rei, nam ex B. Th. exponente habemus, q[uod] illud
quid, q[uod] à metaphysico consideratur, est medium in demon-
stratione, sed quid rei, & non solum quid nominis confide-
ratur à metaphysico, cum sit considerans rerum quidditates;
ergo &c. Et illud idem quid, præsupponit in qualibet scien-
tia speciali de suo subiecto, sicut & quia.

Quantum ad quintum, aduerte duo argumenta apparen-
tia contra determinationem huius quæsiti.

Primo, quælibet scientia habet considerare principia, &
causas sui subiecti, vt per eas demonstrer passiones proprias
de subiecto, sed principia, & causæ per quas passiones demo-
strantur sunt ipsum quodquid est. ergo quælibet scientia
considerat quodquid est sui subiecti, & non solus metaphys.
maior est philosophi in hoc 6.lib. in text. i. minor est nota
ex 1. post.

Respondeatur. aliud est considerare quodquid est, & aliud
est querere ipsum, nam considerare propriæ, est venari ali-
qua ex illis modis quibus venari potest, siue compositione,
siue diuisione, querere autem est conari vt habeatur, siue in-
uestigatum in eadem scientia, siue in alia. Ad argumentum
dico, quod licet quælibet scientia indigeat quodquid est sui
subiecti, vt per illud demonstrer passiones de subiecto, non
tamen est necesse quod venetur ipsum, sed quod habeat ve-
natum in alia scientia puta in metaph. vnde dicit philosophus in 1.tex.huius 6.lib. quod scientiar[um] speciales, aut acci-
piunt quodquid est manifestatum sensu, aut supponunt ip-
sum

sum. s. venatum in alia scientia. Nego ergo quamlibet scic
tiam considerare, id est inuestigare quodquidest sui subiect
nec hoc dicit philosophus, sed sufficit, quod eo vtatur.

Secundo, physicus inuestigat quid est anima, & nã, & m
tus, & mathematicus, quid sit linea, quid superficies, & figu
ra &c. ergo non solus metaphysicus considerat quodquidest

Respondeatur dupliciter. Primo, quando dicit philosophus, quod scientiarum speciales nullam faciunt mentionem de quodquidest, intelligendum est de suo primo, & adæquato subiecto. De illo enim ex 1. posterius supponitur quid, & quia, de alijs autem contentis sub adæquato subiecto, non inconuenit inuestigare quid. Constat autem quod natura, & motus, & anima non sunt adæquatum subiectum in physica.

Dicitur secundo, q̄ non inconuenit in scientia speciali inuestigare quodquidest subiecti adæquati, quo ad prædicata propria, quantum autem ad prædicata communissima, accipit a metaphysico. Vnde diffinitio de anima inuestigatur habitu metaphysico inquantum est actus primus, & habitu physico, inquantum est corporis physici &c. Idem dico de natura inquantum est principium, & de motu inquantum est actus &c. Aliam est responsonem dedi in questionibus nostris super libros de anima, in q. qua queritur, si anima est subiectum in lib. de anima, vide eam. Hæc de præsenti quæsto dicta sint.

Quæstio 3. Si secundum translationem arabicam potest saluari, in quo sic habetur, & ipsa, scilicet physica speculator de ente, quod impossibile est moueri tex. 1. Textus autem noster sic habet, physica theorica, quædam est, sed theorica circa tale ens, quod est possibile moueri.

CIRCA repugnantiam horum textuum aduerte, quod si ly tale ens, sumatur pro subiecto adæquato physice, non potest saluari tex. arabicus. Illud enim est ens mobile, ut etiam dixit Commentator. in quarto metaphysicæ commento primo. Sed de ente mobili falsum est dicere, quod est impossibile moueri, si autem ly tale ens, non sumatur, ut est subiectum, sed pro aliquo ente de, quo tractat physicus, puta de primo motore, de forma, de anima, quæ licet sint

SEXTI METAPHYSICÆ

sunt principia móitus, non tamen sunt per se, & essentialiter
mobilia, sic potest saluari tex. arabicus, & in hoc sensu Com-
ment. saluat tex. arabicum, nam cōmentans inquit. Et inten-
dit per hoc quod dixit, formam, & animam, sunt .n. immobiles
per se, & essentialiter. Tu tamen aduerte, quod ipse Comment.
super hunc tex. dubitauit, an deberet sic legi, quod non est impos-
sibile moueri, vel sic quod est impossibile moueri, nam si le-
gatur. Primo modo, comprehenduntur omnia quæ conside-
rat scientia naturalis. Si autem legatur. Secundo modo, expo-
nitur de forma, & anima, quæ licet sunt, ut diximus principia
entis mobilis, tū sunt em se immobiles, & essentialiter, ver-
ba autem Comment. sunt ista. Et si fuerit lectus iste locus sic,
& de substantia quæ impossibile est moueri, addito illo ad-
verbio non, tunc poterimus intelligere ex eo, omnia de qui
bus considerat scientia naturalis, sed in libris à quibus corre-
ximus istum librum quem glosamus, inuenimus, siue non.
Hæc ille. Pro præsenti quærito difficultas alia non occurrit:

¶ Q[uod]o 4. Si aliquis actus intellectus potest dici praxis.

Quare tres erunt philosophiae theoreticæ mathematica
physica, theologia. Textu 2.

A N T E Q V A M assignemus numerum scientiarum
speculatiuarum, ut distinguantur à practicis, quædam præce-
dencia consideranda sunt, & primo, si aliquis actus intelle-
ctus potest dici praxis. Pro cuius evidencia tria agenda sunt.
Primo, declarandum est quid sit praxis propriæ dicta, & spe-
culatio. Secundo, respondebitur quærito em viam nostram
Tertio, defensabitur via nostra contra impugnantes.

Quantum ad primum aduerte, quod praxis propriæ est opera-
tio regulabilis, & dirigibilis per habitum practicum. Talis
autem operatio in via B. Th. est actus alterius potentiaz ab in-
tellectu, naturaliter posterior intellectione, natus conformi-
ter elici intellectui recto, ut sit actus rectus. Primo dicitur, quod
est actus alterius potentiaz ab intellectu, quoniam ex 3. de
anima, intellectus extensione sit practicus, sed stando præci-
sæ in actibus intellectus, non extenditur intellectus, quoniam ex-
tendere est extra se tendere, necesse est igitur ad hoc quod in-
tellectus sit practicus, respiciat actum alterius potentiaz regu-
labilem per ipsum intellectum, & ille actus propriæ est pra-
xis,

xis, ex quo sequitur, q̄ cum voluntas mouetur ab intellectu finaliter, & directiua, praxis propriæ erit actus voluntatis elicitus aut imperatus. Secundo, dicitur naturaliter posterior intellectione. Hæc conditio sequitur ex prima, nam si praxis est actus voluntatis regulabilis ab intellectu, comparatur ad intellectiū sicut regulatum ad regulam suam. Regulatum autem supponit regulam, ergo est naturaliter posterius ea. Tertio, dicitur natus conformiter elici &c. Hæc conditio sequitur ad secundam, quoniam regulatum est aptum cōformari regulæ suæ, ut sit rectum.

Speculatio autem, vt distinguitur contra praxim propriæ dictam, est actus solius intellectus, non ordinatus ad aliquā operationem alterius potentia ab intellectu regulandam, sed est gratia ipsius scire, dī actus solius intellectus, quia ipsæ solus est potentia speculativa, ergo solius est speculatio, sicut solius visus est videre, quia solus est potentia visiva. Dicitur non ordinatus ad aliquam operationem alterius potentia regulandam, nam dato quod ordinaretur ad regulandum aliā operationem intellectus, propter hoc non perdit quin sit speculatio, licet remissæ. Vnde licet syllogizare sit ordinatum ad regulandum intellectum in acquirendis scientijs tamen non est extra genus speculationis omnino.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ in via Thomistica talis sit distinctio. Actus intellectus dupliciter consideratur. Primo, quo ad specificationem, quam trahit ab obiecto. Secundo, quo ad exercitium, & vt sic subjicitur imperio voluntatis. Mouet, n. voluntas intellectum ad intellectiū. Et ipsa intellectio licet sit elicitiua ab intellectu, tamen vt imperant à voluntate, potest dici actus voluntatis quo ad imperium. Ex hac distinctione eliciuntur duæ conclusiones. Prima, nullus actus intellectus, quo ad specificationē est praxis, qm̄ vt sic est intrinsecus intellectui, ois aut̄ praxis, vt sic est alterius potentia ab intellectu, ergo &c. Secunda, non incouenit actum intellectus quo ad exercitium esse praxim s̄m qd, quoniam vt sic est imperatus à voluntate, & vt imperatus potest dici actus voluntatis, ergo vt sic, est alterius potentia ab intellectu, & cum omnis actus voluntatis, siue elicitus, siue imperatus sit regulabilis per ipsum intellectum sequitur, q̄

Quæst. Iau.

SEXTI METAPHYSICÆ

non inconuenit, actum intellectus quo ad exercitiū esse præ-
xim fīm quid. Dico fīm quid, quoniam ad praxim simpliciter
requiritur q̄ sit actus elicitus a voluntate aptus, conformari
rationi recte pro quanto est regulabilis ab intellectu. ex quo
sequitur q̄ nullus actus imperatus à voluntate. siue si sit actus
intellectus. siue alterius cognoscitivæ potentia tam exterio-
ris quam interioris potest dici prima praxis. Ad quælibet
igitur absolutæ respondendo, dicendum est in via nostra, q̄
nullus actus intellectus. etiam si sit regulabilis per aliū actu
ipsius intellectus, potest dici praxis essentialiter, sed tanquam
secundum quid. i. quo ad exercitium. & prout subest potesta
ti voluneatis. quoniam non sit intellectus practicus essentialia
liter. nisi in quantum est regulatius alicuius actus, ad quem
extra se extenditur: non autem se extendit extra se respectu
actus ipsius est intellectus, quare &c.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ Ioan. Bac. in 2. sent. q. 4.
prologi. art. 2. tenet omnino oppositum huius determinatio-
nis. Dicit. n. duo. Primo, q̄ praxis quidditativæ & essentiali-
ter est operatio intellectus, qua dictat aliquid agendum. vel
fugiendum. Secundo, q̄ nullus actus voluntatis, siue elicitus
siue imperatus. pertinet essentialiter ad praxim, sed anteceden-
titer aut consequenter. Et primum quidem sic declarat, si-
cūt habitus practicus distinguitur contra speculativum, per
hoc q̄ generaliter est circa scibile operabile, speculativus au-
tem circa scibile præcise. ita proportionaliter operatio pra-
&ca, quæ vocatur praxis, accipitur pro omni operatione in-
tellectus, qua considerat scibilia ut operabilia, & quia in in-
tellectu sunt multi huiusmodi actus, ut considerare quo debe-
mus cōsulere, præcipere, vitare tale periculum. quo zedifica-
re, quo scribere &c. ideo sunt propriæ & essentialiter praxes.
Et hanc suam opinionem sic probat Arist. in 6. ethic. enumera-
trans habitus intellectuales. vaicuique attribuit, p̄ priam ope-
rationem intellectualem, aliter habitus homini nihil nobis co-
ferrent, ergo sicut habitui speculativo conuenit speculatio,
sic habitui pratico conuenit operatio intellectualis practica;
puta prudentiæ conuenit bene consiliari & bene percipere,
& arti dirigere circa factibilia, sed operatio practica est ipsa
praxis. ergo praxis essentialiter est operatio intellectus. Et
con-

confirmatur qm̄ in 3.de anima dicit Arist.practicus intellectus differt a speculatio fine , qm̄ practicus ratiocinatur qd fugibile, & quid psequibile. Speculatius aut nihil dicit de fugibili & prosequibili. sed ratiocinari de fugibili & prosequibili est intellectualis operatio practica , ergo est praxis, quoniam pro eodem sumitur operatio practica, & praxis.

Secundum autem sic declarat , quando voluntas imperat intellectui ut consideret & dictet de aliquo. an sit agendum. & quomodo vel sit fugiendum, & quo, & quando , & quo fine &c. illa operatio intellectus quæ est praxis essentialiter, dicitur esse antecedenter voluntatis . quoniam nisi volutas imperaret , non poneretur in esse . & hoc est pertinere proxim ad voluntatem antecedenter, & dispositiæ & generatiæ. nō autem essentialiter . Quando autem voluntas acceptat & eligit id quod est dictatum, & cōclusum per intellectum de agendo vel fugiendo , dicitur illa operatio intellectualis practica pertinere qm̄ ad voluntatem , prout iam dictatum acceptat. Sed ex his non potest concludi , quod praxis essentialiter ad voluntatem pertineat : nam sicut multa ad actum intelligentiæ concurrunt, puta sensus exterior. & interior & phantasma & species, quæ tñ non sunt essentialiter ipsa intellectio, sic accedit in proposito . & quod ad proxim propriæ dictam, non pertineat essentialiter aliqua operatio voluntatis, neque elicita neque imperata, sic probat . quod est præter actum voluntatis, habet quidditatem suam excluso omni actu voluntatis. Sed sic est de praxi. ergo &c. maior patet. minor aut sic ostenditur . nam Comment.in 2. metaph. commēto 3.loquens de habitu pratico ut distinguitur à speculatio, dicit . Scientia enim operativa quamvis vtatur ratiocinatione, & speculetur de causis, tamen non est digna vocari speculativa , quia non perscrutatur de causis rerum, nisi ut scientes eas agant & non ut sciant . sicut est in scientijs speculatiis. Ecce hic loquitur de operatione practica, quæ est praxis, & vocat eam ratiocinationem . & tamen nullam facit mentionem de voluntate. ergo datur praxis quidditatem, excluso actu voluntatis .

Sed hæc imaginatio Ioan.Bac.fundatur in falso. quoniam credit operationem practicam & proxim propriæ dictam esse idem conuertibiliter, quod non est varum . nam operatio

r. ij pra

SEXTI METAPHYSICÆ

præctica duplex est. Primo, ea quæ est ab habitu prædicto, & comparatur ad ipsum, sicut actus secundus ad primum, ut considerare ad scientiam, & dicitur intellectio, vel consideratio practica, & denominatur ab habitu practico, sicut calefacere a calore. Secundo, ea quæ regulatur ab habitu practico, mediante consideratione, vel ratiocinatione practica, verbi gratia. Actus voluntatis in principe quibus mouet quemlibet subditum ad operandum iuxta propriam virtutem, regulans notitiam, & scientiam, pollicita, existente in intellectu principis, mediante intellectione qua intellectus considerat, quo & quales debent esse actus motivi subditorum in voluntate principis. Primo, modo non dicitur operatio practica, quia sit praxis, sed quæ est à scientia practica, & denominatur ab ea, sicut effectus à causa. Secundo, modo concedo, quod sunt idem, nam secundo modo dicitur operatio practica, quæ est regulata per scientiam practicam, mediante consideratione practica, & hæc est vera praxis, & est actus voluntatis, ut diximus supra. Ex his patet, quod rationes Ioan. Bac. non concludunt nisi de operatione practica sumpta primo modo, quam nego esse primum, ut declarauim. Vnde ad primam rationem concessa majori, nego minorem qua dicit, sed operatio practica est ipsa praxis. Et ad confirmationem concessio, quod ratiocinatio de prosequibili, & fugibili sit intellectualis operatio practica, non si conceditur quod sit praxis, quia non est practica nisi primo modo. Ad secundam, nego minorem. Ad probationem ex dicto Comenti dico, quod non aliud concludit, nisi quod ratiocinatio quæ sit per scientiam practicam est operatio practica primo modo, quam nego esse primum propriæ dictam. De suis declarationibus tam pro primo quam pro secundo dicto, non curamus. Dicimus. n. primam esse veram, sed ex ea non potest concludi vera praxis ex distinctione quam dedimus. Secundam autem recusamus nam admissio quod intellectio practica antecedenter pertinet ad voluntatem ut imperatur, & p̄nter ut acceptatur, ex hoc tamen non habetur quod ut est operatio intellectus practici, sit essentialiter praxis, immo est praxis, solum quo ad exercitium, vera autem praxis est aliquis actus voluntatis elicitius, regulatus, vel regulabilis per habitum practicum mediante consideratione practica. Hæc de praesenti quæstio dicta sunt.

Quæst.

Questio 5. Si scientia est practica ex obiecto vel ex fine.

POST QVAM inquisiuimus, si aliquis actus intellectus potest esse vera praxis, inquirendum est. vnde habet scientia quod sit practica, an ex obiecto, an ex fine. Pro resolutione quæstionis tria agenda sunt. Primo, præponetur quædam distinctione. Secundo, ponentur duæ conclusiones responsuæ. Tertio, defensabitur determinatio nostra.

Quantum ad primum aduerte, quod scientia potest esse practica dupliciter. Primo, in habitu, sive virtualiter. Secundo, in actu simpliciter, & cōplectiuæ, tamen practica in habitu quælibet non actu ordinetur ad opus nec ex pposito, tamen ordinabilis est, sicut ille qui addiscit scientiam medendi non tamen intendens mederi, de practica actu, & complectiuæ, quæ ex modo considerandi, & ex proposito ordinatur ad opus, sicut ille qui addiscit scientiam politicam intendens gubernare ciuitatem.

Quantum ad secundum, sit prima conclusio sciētia habet ex obiecto solo, quod sit practica habitu, probatur. Omnis scientia ex 6. metaph. tex. 1. est aut practica, aut speculatiua. Speculatiua sive philosophum ibidem exemplificans de physica est circa rem, cuius principium motus est sibi intrinsecū. Naturalia n. circa quæ est physica, habent in se principium motus. Actiua autem, & factiua, quarum utraque dicitur practica, id est operatiua, est circa rem, cuius principium est in ipso operante, sive tale principium sit intellectus, sive ars, sive aliqua alia potentia, ergo sive philosophum in dicto texu, practica distinguitur à speculatiua ex obiecto, sed ab eodem res habet esse, & distinctionem, ergo sicut distinguitur à speculatiua ex obiecto, sic habet quod sit practica habitu ex obiecto. Præterea. Scientia practica distinguitur à speculatiua, quia per practicam potest attingi, vel acquiri, vel produci obiectum circa quod est, per speculatiuam autem solum cognosci, ergo sicut speculatiua habet ex obiecto, quod sit speculatiua, sic practica habet ex obiecto quod sit habitu practica.

Secunda conclusio. Scientia non est practica actu simpliciter, & complectiuæ ex solo obiecto, sed ex modo considerandi, & ex proposito operandi. Pro cuius evidentia aduerte, quod obiectum scientiæ practicæ tripliciter potest considerari.

x iiiij Primo,

SEXTI METAPHYSICÆ

Primo, quo ad prædicata diffinitiuæ & suas propriætates, ve quando considero quid est virtus moralis, & in qua parte animæ est subiectuæ, & quo diuiditur in species. Secundò, quo æquibile aut producibile sit, vt qn considero quibus actibus acquiritur iustitia, & quo expellit suum oppositum, & quo perficit habentem, & opus suum, ergo quando proponimus in animo, & deliberamus applicare hmoi noritiam ad operationem, vt ad finem, ad quem ordinatur notitia practica. His propositis dico, qd non ex prima consideratione, sed ex secunda, & tertia, simul iunctis est actu & completiuæ practica, & quidem qd nō ex prima, patet. quoniam ex eo quod est cōmune scientiæ, practicæ, & speculatiuæ. nos sortitur practica, qd sit practica actu & completiuæ. sed potius qd sit speculatiua ex modo considerandi speculatiuo, licet non ex obiecto. Sed considerare obiectum quo ad prædicata diffinitiuæ & suas proprietates, est cōmune speculatiuæ, & practicæ. ergo &c. Quod autem ex secunda & tertia simul. probatur, nam Arist. vbi cunque ponit differentiam inter habitum practicum & speculativum, assignat differentiam non solunt per obiectum, sed ultimata per finem, quæ est operatio. Vnde in secundo metaph. tex. 3. inquit. Nam theorice finis est veritas, & practicæ opus, vbi inquit Comment. practica nō per scrutatur de causis & distinctionibus rerum, nisi ut sciētas eas agant. & in 2. eth. volens probare moralem philosophiæ esse practicam. inquit. Morale negotium non est contemplationis gratia, non enim perscrutamur quid sit virtus ut sciamus, sed ut boni efficiamur. vbi & Comment. inquit. Non est intentione nostra in hoc lib. perscrutari quid sit virtus ut sciamus, sed ut operemur eam, & sumus boni. Et in 3. de anima text. 49. non assignat differentiam inter intellectum practicum & speculativum ex obiecto, sed ex fine, inquit enim. Intellectus qd practicus est, differt à speculatiuo secundum finem, vbi dicit Comment. Finis speculatiui est scire tantum, operatiui est operari. Ex quibus omnibus patet, quod completa differentia inter practicum, habitum, & speculativum. non stat in obiecto solo, sed in modo cōsiderandi ut operemur, & in pposito operandi. Dico in pposito opandi, qm non est necesse ut quis actu oportet. aliter quoties sciens cessaret ab operæ, nō persi

persistet scientia sua simpliciter practica, & quoties iterum operaretur, toties fieret simpliciter practica, quod est vanum opinari. Tenendum est ergo, q̄ duo cōplent habitum practicū s. obiectum operabile, & intentio operandi. q̄ nullum horum per se sufficit. Hæc est determinatio nostra.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ duo inter cæteros conantur impugnare determinationem nostram. Primus est Ioā. Bac. qui in q.4. prologi. in 1. sent. in art. 1. duo dicit, & in primo discordat à nobis, in secundo autem videtur concordare. Primo dicit, q̄ ista quæstio. vtrum habitus practicus distinguitur à speculatiuo ex obiectovel ex fine, nulla est, licet multi ponderent eam: quoniam in practicis eadem est ratio finis, & ratio obiecti, nam formalis ratio finis, est ratio boni & hæc eadem est ratio obiecti in practicis. dicit. n. philosopbus in 2. eth. c. 2. quòd scientia moralis non est vt sciamus, sed vt boni efficiamur. & apud Comment. obiectum scientiæ moralis est melioratio totius hominis.

Secundo dicit, q̄ ad scientiam simpliciter practicam ista quatuor requiruntur per ordinem. Primo, quòd habitus practicus sit notitia & ratiocinatio de causis rei operabilis, ita tamen quòd huiusmodi ratiocinatio sit præcisè propter ipsum agere & non propter scire. Vnde Comment. in 2. metaph. commento 3. dicit, quòd scientia operatiua non ratiocinatur de causis & diffinitionibus rerum, nisi vt eas agant. Secundo, q̄ sit actualis dictatio intellectus de re agenda sive fugienda. Tertio, q̄ voluntas eligat quòd ab intellectu dictatum est. Quarto, q̄ voluntas imperet prosequi vel fugere dictatum. Ex his autem quatuor dicit, primum & secundum pertinere ad quidditatiam rationem habitus practici, reliqua autem consequentur sive complent.

Sed relictis his quæ dicit requiri ad sciētia simpliciter practicam, quoniam non aduersantur aperte determinationi nostræ. respondendum est ad primum dictum suum. Aduerte igitur, q̄ obiectum scientiæ dupliciter accipi potest. primo pro eo circa q̄ versatur scientia, vt in physica, obiectū est ens mobile, in metaphysica ens vt ens, in medicina, corpus sana bile. secundo pro eo, quòd est principaliter intentum à sciēte. & ad quòd dirigit totum studium suum, vt physicus inten

r. iiii dit

SEXTI METAPHYSICÆ

dit scire causas, & proprietates entis naturalis. Metaphysicus autem, entis ut ens est, & quando sciens ad hoc peruerterit, quiescit desiderium suum. Quando igitur dicit Bac. quod eadem est ratio finis, & obiecti, nego, si sumatur obiectum primo modo, concedo aurem, si sumatur secundo modo, & probationes suæ ex dicto philosophi, & Comment. procedunt de obiecto secundo modo, & non primo modo. Vnde questio nostra non est vana, sed ponderanda. Quæritus enim si scientia practica est practica, ex obiecto primo modo, vel ex fine, id est ex eo quod ultimum intendit sciens practicus; quod est operatio, qua attingit obiectum dictum primo modo, quod quidem ultimum intentum, est obiectum secundo modo.